
obsah
TÉMA
Karolína Poláčková
Vize a iluze doby bezplatné
Bezplatná MHD se rozšířila do více než 
sto třiceti měst po celém světě. Čeká 
(přOměšťany bezplatná budoucnost?

32|
DROBNOHLED ~~ ~
Rozhovor s Jiřím Smlsalem 
Romský holocaust nezapadá 
do národního příběhu
S mladým historikem o obtížnosti 
uznat rozsáhlost romské genocidy.

Martina Valentíková 
Integrovanou cestou necestou
Znamená zavádění integrované do
pravy úlevu životnímu prostředí?

36| Ľuba Lacinová
Slovensko po Jánu Kuciakovi
Tá vražda bola iná, než všetko predtým. 
Aj to, čo po nej nasledovalo.

11|

14|

16|

20|

24|

28|

30|

Magdalena Hronová
Pražský uzel prozatím nerozvázán
Praha pracuje na zlepšení dopravní 
situace, ale jde to pomalu.

Jasna Flamiková
Nádraží asi přesunuto. Kdo přesune 
lidi?
Politici sice schválili přesun brněn
ského nádraží, otázek však spíše 
přibylo.

Ivan Prouza 
Dekolonizované vlaky
Jak se vede železniční dopravě 
v bývalých evropských koloniích?

Lucie Sovová
Holandská cyklistická revoluce
Jak se z Nizozemí stala cyklistická 
velmoc a jakým výzvám čelí?

SERIÁLY
Veronika Kicková
Občanská výchova na Slovensku
Lítost, bolest, smutek, bezmocnost, 
vztek nás zaplavily poté, co se к nám 
na samotu dostala zpráva o vraždě 
dvou mladých lidí.

Jan Miessler
Příroda: spektákl nebo simulakrum?
Média dělají z přírody podívanou, v níž 
je často jen stínem sebe sama.

Dominik Grohmann 
Ekostrava budoucnosti
Nechcete vařit nebo jíst další smažák 
v hospodě? Vsaďte na vyvážená jídla 
z prášku.

38|

42|

47|

53|

54|

57|

Rozhovor s Kateřinou Falk 
Základní věda je v ohrožení
S atomovou a laserovou fyzickou 
o jejím výzkumu, ženách ve vědě 
a varovných trendech.

REPORTÁŽ -------------------------------
Magdaléna Vaculčiaková
Výzvy Senegalu
Senegal není jen zemí baobabů a do
brého piva a jeho obyvatelé nejsou 
spokojeni s málem.

KULTURNÍ ZAHRADA
Joanna Macyová, Chris Johnstone
Aktivní naděje
Jak čelit chaosu, ve kterém žijeme, 
a nezbláznit se?

Sabina Vojtěchová
Umět se ozvat
Patnáctiletá Riikka Karppinen 
houževnatě bojuje s těžařskou 
společností Anglo American.

Vojtěch Kotecký 
Anatomie jedné bizarnosti
V knize Oteplí se a bude lip Petr 
Vidomus rozebírá fenomén českých 
klimaskeptiků.

ROZHOVOR
Rozhovor s Petrou Vejvodovou 
a Milošem Gregorem 
Žijeme v době mediálních 
a politických šmejdů
S politology o rozdrobování pravdy, 
regulaci internetu a rezignované 
společnosti.

PŘIPRAVUJEME: monokulturizaci • swapování • bitcoin vs. FairCoin • editování genomu • 
Krásnější svět je možný • a další čtení pro současné i příští generace

editftfi&bNi KNIHOVNA
Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity

603 00 BRNO, Poříčí 7

Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

jak jste již možná odtušili, název to
hoto čísla neodkazuje jen к veřejné 
hromadné dopravě, ale к obecné si
tuaci, v níž se naše lidská komunita 
nachází, ať už jde o změnu klimatu, 
krizi demokracie nebo vytrácení 
historické paměti. Projevy toho 
prvního sleduje Magdaléna Vacul
čiaková v západoafrickém Sene
galu, občanské nepokoje u našich 
východních sousedů z první ruky 
přibližují Veronika Kicková a Ľuba 
Lacinová, zlehčování českého po
dílu na genocidě Romů pak vysvět
luje historik Jiří Smlsal. Dlouhodobě 
sledované téma mediálního šméč- 
kaření tentokrát ohledáváme v roz
hovoru s autory Nejlepšíknížly o fake 
news, dezinformacích a manipulacích!!!, 
politology Petrou Vejvodovou a Mi
lošem Gregorem.

Byť to tak vzhledem к výběru té
mat nemusí vypadat, nad lidstvem 
jsme ještě hůl nezlomili. Svědčí 
o tom nejen recenze na filmy Жг/- 
vistka a Azurová, ale i ukázky z kon
ceptu aktivní naděje ekofilosofky 
Joanny Macyové a lékaře Chrise 
Johnstona. Jejich Metoda, která 
obnovuje spojení (WTR) může 
pomoci překonávat smutek, fru
straci či zoufalství, které jsou podle 
autorů zdravou a přirozenou reakcí 
na traumatizovaný svět. Zkuste 
například... obrátit na stranu 47.

A abych nezapomněl — budeme 
rádi, navštívíte-li náš nový web, při
způsobený všem typům monitorů.
A samozřejmě se na vás těšíme i na
živo, ať již na 7.G debatách, nebo 
u našeho stánku.

Přeji vám obrazující jarní jízdy, vy
jížďky i vycházky.

vít Kouřil


